ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 173/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  para  que
responda  aos  seguintes  questionamentos:  a)  Quantos  procedimentos  foram  feitos,  mensalmente,
desde  janeiro  de  2024  até  a  data  da  resposta  com  referência  aos  exames:  a.1)  Raio-X;  a.2)
Densitometria  óssea;  a.3)  Mamografia;  a.4)  Ultrassom;  a.5)  Doppler;  a.6)  Ecocardiograma;  a.7)
Tomografia;  a.8)  Ressonância  Magnética;  a.9)  Cintilografia,  e  a.10)  Apresentar  relatório  por
zoneamento;  a.11)  Qual  a  demanda  reprimida  dos  exames?  Quantos  exames  ainda  faltam  ser
realizados?  b)  Quais  ações  que  o  município  tem  tomado  para  suprir  a  demanda  reprimida?  c)  O
Município vem cumprindo a Lei 7280/2021 (ESTABELECE O PRAZO MÁXIMO DE TRINTA DIAS PARA A
REALIZAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS DE IMAGEM REALIZADOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
SUS, NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ)

JUSTIFICATIVA:

Temos  conhecimento  das  demandas  reprimidas  para  exames,  consultas  e  procedimentos  na  rede
municipal de saúde, para isso solicitamos informações para poder responder os questionamentos da
sociedade, sobre a atual situação da demanda reprimida.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JUNHO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL